πολιτῶν.] Tales ciues etiam diuinitus descenduntur. Nō solum ipsi nullis iniurijs, odijs, similitatibus, factionibus & dissidijs turbantr: sed & nec ab alienis & extraneis infestantur ulla ui aut potentia. Quia neq; eos, neque Deum offendunt ulla iniuitate, ideo hic propitius & benignus, qui est *ἀρετής*, qui omnia audiit & cernit, non concedit aliquod bellum, quod fit *χειρὶς* ipsis, graue, incommodeum & noxiū strui & geri aduersus ipsos.

πολιτῶν οἰκοδίαιοις.] Neque tales ciues ita iuiciam & equitatē colentes, unquam fames, penuria & difficultas annonæ ulla inuadit: & quia ipsi sunt prouidi, solliciti, uigilantes, industrij, liberales & *κοινωνοί*: & quia Deum habent fauenteum & benignum, qui ab ipsis arcet *σέληνης* dampnosam siccitatēm, humiditatem,

tem, grandinem, & aliam calamitatē, quæ fruges & alia vietiū necessaria corrumpi possint.

Dælius dicit.] Non perturbantur & affliguntur prorsus malis ullis, uel domesticis uel extraneis: sed in tranquillitate & affluentia omniū bonorum læti degunt, amplectentes & prosequentes conuentus, conuersationes religiosas, solennes, celebres & hilariores. Quia ipsa & terra producit fructum copiosum, & arboreos & pecora atque iumenta multiplicem, Nam quercus etiam, utcunq; non ita ferax arbor, & in montibus nascens, in summo quidē profert glandes, in medio autem alit & fouet apes: et oves agrestes, lanigeræ & lana impecata, ea omnino onerantur: quam ut præstant abundantem, ita etiam lactis & aliorum usu sunt perquam feraces. Qualis fecunditas est etiam in alijs pecoribus & iumentis.

Sic et socii.] Præterea mulieres fœliciter pariunt: & quidem liberos non degeneres, sed parentibus suis similes. Sub hoc finali & præcipuo coniugij usu, qui est maxime in uotis hominibus prijs & honestis, intelligit omnia alia huius societatis ex opata & fœlicia, quo ad formam, uires, ualeitudinem, pudicitiam, castitatem, et uitæ consuetudinem.

Dælius.] Præcidit istam enumerationē bonorum, quæ iusticiæ cultum et obseruantiam comitantur, et dicit breuiter: Tales, quorum societas et uita administratur iusticia, floreas et abundant

& abundant omnibus bonis.

Amenylos.] per omnia, ex omni parte, & in
Omnibus: nec laborant ullius rei indigentia,
ut non sit ipsis necesse nauigatione & alijs mo-
lestis & periculofis importationibus uti: sed
ipsorum terra exulta & ferax, omnia abunde
producit & suppeditat. Ita omnia eruditè, ac-
curatè, philosophicè & uerè, quæ sunt de natu-
ra, ui, proprietatibus & usibus ipsius iusticiæ,
exponit: nec quicquam aut alienū admiscet,
aut proprium omittit, aut consentaneum nost
suo loco ponit.

Οἰς οὐδὲν τε μέμπλε πάκι, καὶ χέτλια δρῦσι,

τοῖσθε δίκιων περιδῆς τεκμαίρεται διεγόπιε

(παυρᾶ,

πολλάκις καὶ δύμητες πόλις πακᾶς αὐδήσεις

τοῖς αὐλετράνει, καὶ εἰ τάδελα μηχανάσῃ,

τοῖσι δὲ σφρανόθην μέγ' επίγαγε τῷ με πε-

τίνει,

λιμένοις δὲ λειμόρ. ἀρχφθινύθσι δὲ λαοί,

αὐτοὶ γυναικες τίκτουσι, μετύθσι δὲ οἴκοι,

ζυνός φρεσμοσώρτιολυμπίδ. αὐλοτε δὲ

αὐτε

αὶ τὸ γε σρατὸν δύσιν ἀπόλεσην, πόλιτος,

εὐτελεσην πόντῳ περιδῆς ἀρτίννυται αὐτῶν.

Quibus autem iniusticia est cīta, εγγίllicitas opera,

Illis

Illis Jupiter latitonans machinatur poenam istam
Sæpè etiam uniuersa ciuitas propter improbum
uirum punitur,

Qui deliquit, & nefaria machinatur.

Nam talib. cœlitus Jupiter inducit magnū malū,
Famen simul & pestem, unde populi pereunt,
Neque mulieres pariunt, sed pereunt familiæ
Consilio Iouis cœlestis, interdum præterea
Aut urbium exercitū magnū perdit, aut mœnia,
Aut naues ipsorum in mari ulciscitur.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Iniusticæ uim contrariam ostendit, & esse
estus omnino tristes & calamitosos atq; misera-
ros, quibus diuina prouidentia homines non
priuatim solum, sed & publicè puniuntur & af-
fliguntur, usq; ad internacionem.

οχιταία ἵγα.] opera, facinora, negotia & de-
licita iniusticæ uaria, quæ sunt illicita, nec tole-
randa, sed cohercenda, ut quæ sint contra re-
ctam & salutarem ciuilis uitæ rationem.

τὸ γενίπα σὺν.] Istis Deus, qui omnia obseruat,
animaduertit & cernit, consulto & efficaciter
st̄ruit, adornat & infert, *δίκαιω*] poenam ju-
stam & meritam, ut grauissime puniantur: &
quidem ita, ut sæpè propter iniusticam & pra-
uitatem unius hominis, ciuitas aut etiam re-
gio uniuersa affligatur. *ἰτανρᾶ.*] poenæ illius
particeps fiat. Teut. *Muß sein entgelten, pro-*
pier

pter illius delicta uexetur & afflatur. Est hoc
metum ~~pius~~, sed crebrius usurpatur in ma-
lam partem. Dignissimum obseruatu, quia
dicit, Sæpè propter unum hominem, ~~igitur alio~~
~~quodam~~, qui sit iniustus, hoc est, improbus, in-
quietus, & turbulētus, qui habeat iniusta con-
silia & conatus temerarios & feruidos, teta fo-
cietas ciuilis periclitatur. Nam hoc utcunq; ui-
deatur esse contra rationem, nec sit adeò om-
nibus conspicuum, est tamen omnibus tem-
poribus & passim nimis crebrū et usitatum &
meo intelligentibus ita difficile animaduersu-
m in obseruatione cursus rerum humanarum: et
passim historiæ sacræ et profanæ huius rei ex-
empla plurima suppeditant, & præcipue in
Rocmatibus conspicua proponuntur. Hoc au-
tem multo magis est obseruatu dignum, quia
dicit hoc fieri cōflio & indignatione diuina,
ut ob unius iniustiam uniuersi puniantur:
quia in hoc ostendit Poeta, & esse prouiden-
tiā diuinam, et illam uigilantissimam et se-
verissimam, quę singulorum delicta animad-
uerat, et ea grauissime puniat. Et ideo uult,
nō tantum publicè, sed et priuatim, et quo ad
singulos haberi curam iusticiæ & probitatis
quam accuratissimam: quia singuli etiam in
republica, præfertim aliquanto potentiores et
superiores, quocunq; modo dignitatis et ho-
norum, possint suis moribus, consilijs et co-
acibus ita peccare, ut id cedat in detrimentū
& exitium